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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Orientering om at politiet fortsætter efter 1. januar 2021 med at varetage den 

indledende asylregistrering 

 

Ved kongelig resolution af 10. september 2019 blev det bl.a. bestemt, at ressortan-

svaret for registrering af asylansøgere, forkyndelse, oplysning og afklaring af af-

gjorte asyl- og opholdssager, udlændinges frivillige udrejse samt behandling af sa-

ger, der ikke indebærer anvendelse af tvang eller magtanvendelse, skulle overføres 

fra justitsministeren til udlændinge- og integrationsministeren pr. 16. september 

2019.  

 

Hensigten hermed var, at udlændingemyndighederne fremover bl.a. skal varetage 

opgaven vedrørende registrering af asylansøgere, herunder registrering, søgning i 

relevante databaser samt optagelse af foto og fingeraftryk med henblik på identifi-

kation m.m. Politiet vil skulle bistå, hvis der er behov for at anvende magt eller i 

øvrigt behov for tvangsindgreb i forbindelse med asylregistreringen.  

 

Det indgår i ressortdelingsaftalen, at opgaven med at registrere asylansøgere over-

drages den 1. august 2020, dog således at den indledende registrering af asylansø-

gere, der varetages af politikredsene, først skulle overdrages den 1. januar 2021.  

 

Det indgår endvidere i ressortdelingsaftalen, at Justitsministeriet og Udlændinge- 

og Integrationsministeriet frem mod den 1. januar 2021 i fællesskab skulle afdække 

en fremtidig løsningsmodel for de situationer, hvor politiet antræffer en udlænding, 

der ansøger om international beskyttelse (asyl), rundt om i landet. Løsningsmodel-

len skulle træde i kraft den 1. januar 2021, med mindre andet blev aftalt. 

 

Den 15. april 2020 blev udvalget orienteret om det faglige indhold af ressortdelings-

aftalen mellem udlændinge- og integrationsministeren og justitsministeren, herun-

der om ovenstående.  

 

Til udvalgets orientering er Justitsministeriet og Udlændinge- og Integrationsmini-

steriet senest blevet enige om, at den ordning, hvorefter politiet varetager den ind-

ledende asylregistrering i hele landet, herunder i Center Sandholm, skal fortsætte 

uændret efter 1. januar 2021 og indtil videre.  
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Det bemærkes, at der som hidtil pågår et arbejde blandt de involverede myndighe-

der i forhold til den praktiske overdragelse af opgaven med den indledende asylre-

gistrering, herunder implementering af it-løsninger, der kan understøtte udlændin-

gemyndighedernes opgaver forbundet med den indledede asylregistrering.  

 

Endvidere bemærkes, at det er udlændingemyndighederne, der efter ressortover-

dragelsen har det retlige ansvar for, at der foretages en fuld asylregistrering af de 

udlændinge, der opholder sig i Danmark og ansøger om international beskyttelse 

(asyl).  

 

Det retlige ansvar overtages uafhængig af, hvornår den faktiske overtagelse af op-

gaven med asylregistreringen måtte ske, ligesom det retlige ansvar overtages uaf-

hængig af, at politiet efter den 1. januar 2021 fortsat bistår udlændingemyndighe-

derne. 
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